
   

                     

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 3 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 151 del 30 ottobre 2024 

 
 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/42 del 18.09.2024.  
Contributi per l'attuazione di interventi di conservazione e valorizzazione ambientale nelle aree di 
particolare interesse naturalistico compresa la Rete Natura 2000. Capitolo SC04.1752, missione 09 
– programma 5 - titolo 2. Annualità 2024. 
Intervento denominato “Interventi di tutela e valorizzazione ambientale in aree di particolare inte-
resse naturalistico nel litorale del territorio di Posada” 
CUP H12H24000640002 
Nomina RUP. 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

-  il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 
Dicembre 2023 con deliberazione n. 36_2023; 
 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 
degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 
Regionale di Tepilora; 

 
PREMESSO CHE: 

- Con la Delibera della Giunta Regionale del 18 gennaio 2024, n. 2/1 " Ripartizione delle tipologie 

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti 

all’approvazione della legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 "Bilancio di previsione triennale 

2024-2026", sono state destinate le risorse, pari a 1.000.000,00 euro per il 2024 sul capitolo 



 
 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 2 di 3 

 

 

SC04.1752 a copertura finanziaria dei contributi per l'attuazione di interventi di conservazione e 

valorizzazione ambientale nelle aree di particolare interesse naturalistico compresa la Rete Natura 

2000; 

- Il progetto “Interventi di tutela e valorizzazione ambientale in aree di particolare interesse 

naturalistico nel litorale del territorio di Posada”, del Parco naturale regionale di Tepilora è stato 

presentato in occasione di avviso per manifestazione di interesse del 2023 bandito dal Servizio 

Tutela della Natura e politiche forestali e  che con DGR n. 32/28 del 6.10.2023 è stato stabilito 

che la proposta  progettuale inserita in graduatoria (Allegato 1B alla Determinazione n. 572 del 

12.09.23) tra quelle non finanziate, rimanesse a disposizione del Servizio tutela della natura e 

politiche forestali come parco progetti da finanziare in caso di disponibilità di ulteriori risorse 

nell'annualità 2023 o, eventualmente, nelle successive annualità; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/25 del 23.02.2024 il progetto in argomento era 

stato ammesso nel programma PR FESR 2021-2027, azione 3.7.2; 

- Con successiva Deliberazione n. 34/42 del 18.09.2024, avente ad oggetto “Contributi per 

l'attuazione di interventi di conservazione e valorizzazione ambientale nelle aree di particolare 

interesse naturalistico compresa la Rete Natura 2000. Capitolo SC04.1752, missione 09 – 

programma 5 - titolo 2. Annualità 2024”, la Giunta regionale ha stabilito di destinare una quota 

delle risorse del capitolo SC04.1752 titolo 2 per l’annualità 2024, pari a 200.000,00 euro, a 

copertura finanziaria della proposta progettuale “Interventi di tutela e valorizzazione ambientale 

in aree di particolare interesse naturalistico nel litorale del territorio di Posada”, e pertanto 

l’intervento viene finanziato mediante fondi regionali a valere su annualità 2024; 

 
 CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario nominare ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP; 
 
ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 
 
RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco Tepi-
lora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in 
quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 
 

 



 
 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 3 di 3 

 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui integralmente riportata; 

DI NOMINARE RUP il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco; 

DI DEMANDARE il Servizio tecnico in qualità di punto ordinante sul portale SardegnaCat 

all’espletamento delle successive procedure di affidamento inerenti il progetto; 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

       

 

                                                                                                            La Direttrice  
                                                                                                            Marianna Agostina Mossa 

 
 


		2024-10-30T16:25:56+0100
	Marianna Agostina Mossa




